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Tjänsteskrivelse – Nya avgifter för 
trygghetslarm, demensdagvård och rehab 
samt medicintekniska insatser 
Sammanfattning av ärendet 
Socialförvaltningen har på uppdrag av socialnämnden utrett vilka områden och 
insatser som kan avgiftsbeläggas utöver de avgifter som beslutats om sedan tidigare. 
På nämndens sammanträde i oktober 2023 presenterades utredningen med förslag 
på nya områden och insatser som kan avgiftsbeläggas. Utifrån utredningen föreslås 
följande avgifter: • Installationsavgift trygghetslarm 450 kr • Egenavgift borttappad 
larmknapp eller larmenhet 658 kr/st • Avgift för demensdagvård och rehab 80 kr/hel 
dag 40 kr/halv dag maxavgift 600 kr/månad • Avgift intyg för bostadsanpassning 400 
kr/intyg Sedan tidigare finns det ett beslut från kommunfullmäktige (2003-09-11 §85) 
att socialnämnden årligen får justera avgifterna för måltider och så kallade á priser i 
hemtjänst med hänsyn till förändringar i kommunens självkostnad. Även dessa nya 
avgifter förslås delegeras till socialnämnden att årligen justera efter förändringar i 
kommunens självkostnad. 

 

 

Förslag till nya avgifter  
1.1 Trygghetslarm  
I den nuvarande avgiften på 310 kr/månad för trygghetslarm så ingår leasingkostnad 
för larmet samt en schablonkostnad kommunen bär vid hantering av larmen, Här 
föreslås en förändring av avgiften så att den delas upp mellan en månadsavgift för att 
ha larmet och en engångsavgift för installation. Det blir tydligare vad det är man 
betalar för och installationsavgiften ligger utanför maxtaxan vilket kan ses som mer 
rättvist att installationen betalas av respektive användare och inte hela kollektivet. 
Avgiften förslås motsvara avgiften för en hemtjänsttimme och gäller för nya beslut.  

Antalet beslut om larm per år varierar men i år har det hittills beslutats om ca 11 larm 
per månad vilket skulle ge en intäkt på 59 tkr på ett år. Den nya avgiften kommer inte 
skapa mer administration för verksamheten då informationen om nya beslut om larm 
redan idag går till taxe- och avgiftsnämnden. Även att ta ut egenavgift för borttappad 
larmknapp samt larmenhet föreslås. Det varierar hur många knappar och 
larmenheter som tappas bort men det händer då och då. Betalningsansvaret borde 
ligga på densom hyr larmet och dessutom kan en avgift ge incitament att vara mer 
rädd om utrustningen. Avgiften ska motsvara kommunens självkostnad.  

Installationsavgift trygghetslarm 450 kr  

Egenavgift borttappad larmknapp eller larmenhet 658 kr/styck  
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Avgiften ingår ej i maxtaxan.  

1.2 Demensdagvård och rehab  
Förslag till avgift för kommunens demensdagvård och rehab är 80 kr för heldag och 
40 kr för halvdag men med en maximal avgift på 600 kr/månad oavsett antal besök. 
Utan ett tak på avgift hade den maximala avgiften per månad varit ca 1 700 
kr/månad om deltagaren har 5 besök i veckan. Kommunens intäkt är beroende på om 
deltagarna i dagverksamheten har andra insatser eller inte som tar från 
avgiftsutrymmet samt hur många som väljer att gå kvar när insatsen avgiftsbeläggs.  

Demensdagvården har i snitt haft 8-10 deltagare under 2023. Om alla väljer att gå 
kvar beräknas kommunens intäkt till ca 40 tkr/år med antagandet att hälften har 
andra insatser som till exempel hemtjänst och därmed redan uppnått maxavgift. 
Kommunens intäkt för besöken på rehab Deltagares kostnad för rehab är olika då 
rehabiliteringsplanerna är individuella, men max 600 kr per månad förutsatt att 
deltagaren inte betalar för andra insatser i maxtaxan. Kommunens intäkt är också 
beroende på vilka andra insatser som deltagarna har som tar från avgiftsutrymmet. I 
vissa fall kan det bli 0 kr för rehabinsatsen om man har hemtjänst och exempelvis 
trygghetslarm och kommer upp i maxtaxa.  

Demensdagvård och rehab 80 kr/dag 40 kr/halv dag eller max 600 kr per månad  

Avgiften ingår i maxtaxan.  

1.3 Medicintekniska insatser  
I utredningen föreslås en möjlighet att ta ut avgift för hjälpmedel som kommunen 
lånar ut. Förvaltningen anser dock att riskerna med att ta ut en avgift är större än 
vinsterna när det gäller hjälpmedel. Många av hjälpmedlen som lånas ut är till för att 
underlätta både för individen men som också är till för personalens arbetsmiljö. 
Exempel på sådana hjälpmedel är vårdsängar, lyft och lyftselar, glidtyg och 
glidbrädor. Risken är att vårdtagare tackar nej till hjälpmedlen om de får hyras till en 
kostnad och det drabbar då också medarbetarnas arbetsmiljö. Andra hjälpmedel som 
i huvudsak är till för vårdtagarens vård och inte medarbetarnas arbetsmiljö är 
madrasser och bäddmadrasser. Risken med en avgift för att låna dessa är att man 
väljer bort en sådan madrass vilket ökar risken för sår som leder till ökade kostnader 
för kommunen i förlängningen. Av dessa anledningar föreslås lån av hjälpmedel 
fortsatt vara avgiftsfritt.  

En förändring föreslås för hur kommunen debiterar intygsskrivande för 
bostadsanpassning. Det är arbetsterapeuter som gör bedömning av behovet 
förbostadsanpassning och skriver intyg på det. Den som ansöker blir inskriven som 
hälso- och sjukvårdspatient om den inte redan är inskriven och betalar månadstaxan 
för hälso- och sjukvård, 420 kr 2023. Sedan skrivs personen ur om man inte är hälso- 
och sjukvårdspatient. För att minska administrationen så förslås en separat avgift för 
intygsskrivande för bostadsanpassning. En sådan avgift ingår inte i maxtaxan och 
därmed får alla som får en bedömning för bostadsanpassning betala för den oavsett 
om man har andra HSL-insatser eller inte. 70-80 intyg skrivs per år vilket ger en intäkt 
på 32 tkr.  
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Avgift intyg för bostadsanpassning 400 kr  

Avgiften ingår ej i maxtaxan. Gratis under 20 år. 

 

Förslag till beslut 
Kommunfullmäktige antar förslag till nya avgifter och de ska gälla från och med 1/3 
2024. Socialnämnden föreslår att kommunfullmäktige delegerar till socialnämnden 
att årligen justera avgifterna med hänsyn till förändringar i kommunens självkostnad.  

 

Beslutet avser följande avgifter:  

• Installationsavgift trygghetslarm 450 kr  
• Egenavgift borttappad larmknapp eller larmenhet 658 kr/st  
• Avgift för demensdagvård och rehab 80 kr/hel dag 40 kr/halv dag maxavgift 

600 kr/månad  
• Avgift intyg för bostadsanpassning 400 kr/intyg  

 

 

LEKEBERGS KOMMUN 
  

Åse Friberg    Sandra Strömberg 
Kommunchef    Handläggare  
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